
 

COMUNE DI VILLA D'OGNA 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

AREA TECNICO - MANUTENTIVA 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  

 

COPIA 
 

N. Reg                 

Generale    307      

 N. Reg. 115 
Settore    AREA TECNICO - 

MANUTENTIVA 

 Codice Ente 10245  

data              19-08-2022     data         05-08-2022       

 
OGGETTO: INDIZIONE DI SELEZIONE PUBBLICA PER LA PRESENTAZIONE 

DELLE CANDIDATURE PER LA NOMINA DEI COMPONENTI DELLA 

COMMISSIONE INTERCOMUNALE PER IL PAESAGGIO AI SENSI ART. 81 

L.R. 12/2005 e s.m.i. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Decreto legislativo n.42 del 22 gennaio 2004 e s.m.i.; 

RICHIAMATA la Legge Regionale n.12/05 del 11.03.2005; 

VISTO l’art.81 comma 1 della L.R. n.12 del 11.03.2005, relativo all’istituzione e alla 

disciplina della Commissione per il Paesaggio; 

DATO ATTO CHE: 

- il Comune di Villa d’Ogna ha già sperimentato con buon esito la precedente 

Commissione Intercomunale per il Paesaggio, istituita presso l’Unione di Comuni 

Lombarda Asta del Serio, di cui faceva parte anche il Comune di Piario; 

- L’Unione di Comuni Lombarda Asta del Serio è in liquidazione dal 01.07.2022 e 

che pertanto si rende necessario costituire una nuova Commissione per il 

Paesaggio; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 22/02/2021 n. XI/4348 

“Approvazione dei criteri per la nomina dei componenti delle commissioni per il paesaggio 

e per la verifica della sussistenza dei requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-

scientifica per l'esercizio delle funzioni paesaggistiche (art. 146 comma 6 del D.lgs. n. 

42/2004) e la sostituzione delle DGR VIII/7977 del 6/08/2008, DGR VIII/8139 del 

1/10/2008 e DGR VIII/8952 del 11/02/2009”; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
 
D
'
O
g
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
5
1
1
3
 
d
e
l
 
2
2
-
0
8
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
9



VISTO il “Titolo III - Sezione I - Commissione per il Paesaggio” del Regolamento 

Edilizio Comunale, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 

30.07.2014; 

VISTE: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 27.07.2022 di “Approvazione dello 

schema di convenzione tra i Comuni di Piario e Villa d’Ogna per l’istituzione della 

Commissione intercomunale per il paesaggio”; 

- la delibera di Consiglio Comunale del Comune di Piario n. 32 del 23.07.2022 di 

“Approvazione dello schema di convenzione tra i Comuni di Piario e Villa d’Ogna 

per la costituzione e il funzionamento della Commissione Intercomunale per il 

Paesaggio”; 

RICHIAMATA la Convenzione suddetta, sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di 

Piario e Villa d’Ogna il giorno 30 luglio 2022; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.10 della Convenzione suddetta, il Responsabile 

del settore tecnico del Comune di Villa d’Ogna, quale Comune capofila, deve provvedere 

alla costituzione della nuova Commissione Intercomunale per il Paesaggio tramite 

selezione pubblica per la nomina dei componenti; 

VISTI: 

• Il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i. (Ordinamento Enti Locali); 

• La L. n. 241 del 7.8.1990 e s.m.i. (Procedimento amministrativo); 

• Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici); 

• il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;  

• La L. n. 190 del 6.11.2012 e s.m.i. (Anticorruzione); 

• Il D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013 (Trasparenza); 

• Il GDPR 679/2016, il D. Lgs 196/2003 s.m.i. e D. Lgs 101/2018 (Privacy); 

• L’art. 3 della L. 136 del 13.8.2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 

• Lo Statuto del Comune di Villa d’Ogna; 

• Il Regolamento di Contabilità del Comune di Villa d’Ogna; 

• La delibera di Giunta n. 49 del 26.04.2021 “Approvazione Piano Degli obiettivi, 

definizione della Performance e Piano Esecutivo di Gestione (Peg) 2021/2023; 

• La delibera di Consiglio n. 12 del 09.03.2022 “Documento Unico Di 

Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) relativo al triennio 2022/2024”; 

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 09.03.2022 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 

• Il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e accesso agli 

impieghi; 

• La propria competenza ad impegnare i richiamati capitoli di bilancio; 

• La deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 27.11.2012; 

• Il decreto del Sindaco n. 22/2018 del 01.08.2018 di nomina di responsabile 

“posizione organizzativa”; 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
 
D
'
O
g
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
5
1
1
3
 
d
e
l
 
2
2
-
0
8
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
9



DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa 

e che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione 

amministrativa per l'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'articolo 147/bis del 

D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di indire una selezione pubblica per curricula per l’individuazione di n.3 membri 

scelti tra esperti in materia paesaggistica ed ambientale, idonei alla costituzione 

della Commissione Intercomunale per il Paesaggio dei Comuni di Villa d’Ogna e 

Piario, ai sensi di quanto stabilito dall’art.81 della L.R. n.12/2005 e s.m.i. e dai 

requisiti generali e specifici riportati nell’Avviso pubblico di selezione delle 

candidature; 

 

2. di approvare l’”AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DEI COMPONENTI 

DELLA COMMISSIONE INTERCOMUNALE PER IL PAESAGGIO DEI 

COMUNI DI VILLA D’OGNA E PIARIO”, allegato alla presente determinazione 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

3. di disporre che l’avviso venga affisso per 15 giorni consecutivi all’Albo pretorio 

on-line e pubblicato sul sito istituzionale www.comune.villadogna.bg.it, e inviato 

agli ordini professionali interessati, nonché trasmesso al Comune di Piario, al quale 

viene inviata per conoscenza copia della presente determinazione;  

 

4. di disporre che, nel caso in cui, tra le candidature raccolte, non emerga la pluralità 

di competenze richieste, si fa riserva di riaprire il termine di scadenza del bando; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento, per la natura dell’oggetto, non comporta 

impegno di spesa; 

 

6. di dare atto che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito 

istituzionale www.comune.villadogna.bg.it alla Sezione Amministrazione 

Trasparente; 

 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 23 comma 7 del vigente Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e accesso agli impieghi, la presente 

determinazione verrà, entro 5 giorni dall’esecutività e a cura dell’Ufficio 

Segreteria: 

- pubblicata per 10 giorni all’Albo Pretorio su attestazione del Messo Comunale; 

- comunicata ai Capigruppo Consiliari; 

- trasmessa in elenco alla Giunta Comunale; 

- trasmessa in copia ai responsabili dei settori che ne devono curare 

l’esecuzione. 
 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 gg. o in 

alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi 

decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

 
 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA                                                                         

F.to   ANGELA BELLINI 

 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
 
D
'
O
g
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
5
1
1
3
 
d
e
l
 
2
2
-
0
8
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
9

http://www.comune.villadogna.bg.it/
http://www.comune.villadogna.bg.it/


----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------ 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo comunale certifica che questa determinazione è stata affissa in elenco all’Albo Pretorio 

in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 10 giorni consecutivi. 
 

Addì, 20-08-2022 

 per  IL  MESSO COMUNALE 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Alessia Vitali 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Addì 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 Alessia Vitali 
 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
 
D
'
O
g
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
5
1
1
3
 
d
e
l
 
2
2
-
0
8
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
9


